CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 1 de 2

O Vereador Valter Przywitowski, no uso das atribuições conferidas no Art. 42 da

Lei Orgânica Municipal, apresenta o seguinte Projeto de Lei, de natureza Ordinária:

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 020/2022

Dispõe sobre a denominação da Quadra de
Esportes “Meu Campinho” localizada no Bairro
Vila Verde.

A Câmara Municipal de São Mateus do Sul, Estado do Paraná, APROVOU e eu

Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada a quadra Meu Campinho, que está localizada no Bairro

Vila Verde como Meu Campinho – Adriano Guimarães Ulbrich.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2022.

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra em submeter para apreciação dessa Colenda Casa de Leis o

Projeto de Lei que denomina a quadra de esportes localizada no Bairro Vila Verde como

Meu Campinho – Adriano Guimarães Ulbrich.

Adriano Guimarães Ulbrich foi empresário de São Mateus do Sul tendo uma rede

de supermercados que empregou dezenas de pessoas contribuindo assim para geração

de empregos e fortalecimento da economia local.

Sua família, em especial o seu pai, Vilmar Guimarães Ulbrich, sempre foi

incentivador do esporte no Município em especial no futebol sendo que houve diversas

edições de torneios de futebol patrocinados por ele sendo que continua tal prática até os

dias atuais.

Infelizmente a tragédia que ocorreu deu término a sua vida, esposa e filhos, porém

a sua contribuição na área do esporte merece ser reconhecida através da denominação de

um logradouro público.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2022.

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PROS